

## Reparatia capitala a casei de cultura din or.Lipcani r-nul Briceni. Etapa-II

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 12/03-2019 - extras Lucrari de constructii generale.

Valoarea de deviz 465 420 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generale. Bloc principal.</b> <b>1.1. Cabinetul directorului si incaperi auxiliare.</b> <b>1.1.1. Finisari interioare.</b>				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	38,0000	28,54 28,54	1 084,46 1 084,46
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	37,0000	4,09 3,34	151,32 123,57
3	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	37,0000	4,09 3,34	151,32 123,57
4	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie - fara material termoizolant -PGC rezistent la umezeala	m2	160,8000	163,13 54,25	26 231,74 8 723,93

5	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane - PGC la umezeala	m2	7,0000	133,51 60,72	934,57 425,05
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	227,8000	5,29 0,91	1 204,68 207,48
7	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului cu grosimea de 2 mm	m2	7,0000	68,38 46,45	478,68 325,16
8	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-7,0000	13,51 9,41	-94,60 -65,88
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - 2mm	m2	220,8000	58,88 37,04	13 001,63 8 178,26
10	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-220,8000	11,67 7,29	-2 575,72 -1 608,84
11	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu cornier la muchie la glafuri	m	51,0000	89,74 3,04	4 576,53 154,83
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	227,8000	5,29 0,91	1 204,68 207,48
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	227,8000	36,12 16,70	8 229,05 3 803,80
		<i>Total</i>	Lei			54 578,34

		<b>Total Finisari interioare. Inclusiv salariu</b>				<b>54 578,34 21 682,87</b>
		<b>1.1.2. Pardoseli.</b>				
14	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	48,6000	7,14 6,68	347,20 324,60
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	48,6000	78,68 21,25	3 823,71 1 032,85
16	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	76,6000	318,37 75,90	24 387,38 5 813,94
17	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	66,2000	57,04 30,36	3 776,10 2 009,83
		<i>Total</i>	Lei			32 334,39
		<b>Total Pardoseli. Inclusiv salariu</b>				<b>32 334,39 9 181,22</b>
		<i>Total</i>	Lei			86 912,73
		<b>Total Cabinetul directorului si incaperi auxiliare. Inclusiv salariu</b>				<b>86 912,73 30 864,09</b>
		<b>1.2. Incaperile la nivelul Nr. 2.</b>				
		<b>1.2.1. Desfaceri si demontari.</b>				
18	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	19,6000	12,75 12,75	249,92 249,92
		<i>Total</i>	Lei			249,92
		<b>Total Desfaceri si demontari. Inclusiv salariu</b>				<b>249,92 249,92</b>
		<b>1.2.2. Usi si ferestre</b>				
19	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului	m2	11,3000	1 116,23 22,16	12 613,37 250,43

		intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv				
20	RpCP35C	Inlocuirea pervazurilor sau baghetelor din mase plastice la usi si ferestre	m	9,5000	18,49 3,64	175,70 34,61
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	8,4000	1 221,97 24,59	10 264,56 206,57
		<i>Total</i>	Lei			23 053,63
		<b>Total Usi si ferestre Inclusiv salariu</b>				<b>23 053,63 491,61</b>
		<b>1.2.3. Finisari interioare.</b>				
22	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie - fara material termoizolant - PGC rezistent la umezeala	m2	128,0000	163,13 54,25	20 880,99 6 944,42
23	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane - PGC rezistent la umezeala	m2	159,6000	133,51 60,72	21 308,07 9 690,91
24	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	28,0000	135,18 83,79	3 784,95 2 346,22
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	351,7000	5,29 0,91	1 859,89 320,33
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - 2mm	m2	215,0000	58,88 37,04	12 660,10 7 963,43

27	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-215,0000	11,67 7,29	-2 508,06 -1 566,58
28	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului cu grosime de 2mm	m2	122,1000	68,38 46,45	8 349,59 5 671,64
29	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-122,1000	13,52 9,41	-1 650,26 -1 149,16
30	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu cornier la muchie la glafuri	m	72,4000	89,74 3,04	6 496,89 219,81
31	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m	99,1000	22,77 13,66	2 256,96 1 353,90
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	351,7000	5,29 0,91	1 859,89 320,33
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	351,7000	36,12 16,70	12 704,81 5 872,69
		<i>Total</i>	Lei			88 003,82
		<b>Total Finisari interioare. Inklusiv salariu</b>				<b>88 003,82 37 987,94</b>
		<b>1.2.4. Pardoseli</b>				
34	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din	m2	129,6000	196,00 16,70	25 401,34 2 164,06

		mortar de ciment - USBI - 10mm				
35	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	159,6000	<u>278,27</u> 39,47	<u>44 411,57</u> 6 299,09
		<i>Total</i>	Lei			69 812,91
		<b>Total Pardoseli Inklusiv salariu</b>				<b>69 812,91</b> <b>8 463,15</b>
		<i>Total</i>	Lei			181 120,28
		<b>Total Incaperile la nivelul Nr. 2. Inklusiv salariu</b>				<b>181 120,28</b> <b>47 192,62</b>
		<b>1.3. Scari.</b>				
		<b>1.3.1. Desfaceri si demontari.</b>				
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	31,9000	<u>8,37</u> 8,20	<u>267,08</u> 261,49
		<i>Total</i>	Lei			267,08
		<b>Total Desfaceri si demontari. Inklusiv salariu</b>				<b>267,08</b> <b>261,49</b>
		<b>1.3.2. Finisari interioare.</b>				
37	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	30,3000	<u>4,09</u> 3,34	<u>123,92</u> 101,19
38	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane - PGC rezistent la umezeala	m2	7,5000	<u>133,51</u> 60,72	<u>1 001,32</u> 455,40
39	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	30,4000	<u>135,18</u> 83,79	<u>4 109,38</u> 2 547,33

40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,5000	5,29 0,91	319,94 55,10
41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - 2mm	m2	60,5000	58,88 37,04	3 562,49 2 240,87
42	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-60,5000	11,67 7,29	-705,76 -440,83
43	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului cu grosime de 2mm	m2	7,5000	68,38 46,45	512,86 348,38
44	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-7,5000	13,52 9,41	-101,37 -70,59
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,5000	5,29 0,91	319,94 55,10
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	60,5000	36,12 16,70	2 185,50 1 010,23
47	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m	8,5000	22,77 13,66	193,58 116,12
48	RCsR17A	Vopsirea dusumelelor cu email, executata pe dusumele vechi, care au mai fost vopsite podele din lemn	m2	12,5000	32,03 15,79	400,37 197,34
49	RpCL01B	Repararea treptelor la scari drepte de brad cu trepte si fara	m	32,4000	150,98	4 891,88

		contratrepte			80,45	2 606,71
50	RpCL02A	Repararea balustradei scarilor de lemn, confectionarea mainii curente de brad	m	18,0000	113,18 82,58	2 037,22 1 486,43
		<i>Total</i>	Lei			18 851,27
		<b>Total Finisari interioare. Inklusiv salariu</b>				<b>18 851,27 10 708,78</b>
		<b>1.3.3. Pardoseli.</b>				
51	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment - USBI - 10mm	m2	2,0000	196,00 16,70	392,00 33,40
52	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	2,0000	278,27 39,47	556,54 78,94
		<i>Total</i>	Lei			948,54
		<b>Total Pardoseli. Inklusiv salariu</b>				<b>948,54 112,34</b>
		<i>Total</i>	Lei			20 066,89
		<b>Total Scari. Inklusiv salariu</b>				<b>20 066,89 11 082,61</b>
		<i>Total</i>	Lei			288 099,90
		<b>Total Lucrari generale. Bloc principal. Inklusiv salariu</b>				<b>288 099,90 89 139,32</b>
		<b>2. Iluminatul electric interior.</b>				
53	RpEB02A	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp	m	133,0000	6,58 1,82	875,35 242,27
54	RpEE14A	Montarea intreruptoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	10,0000	60,71 9,11	607,14 91,08
55	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip	m	160,0000	23,65	3 783,91

		IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri			13,05	2 088,77
56	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza bipolară simplă cu C.P.- simbol 0230	buc	12,0000	80,03 13,36	960,37 160,30
57	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	34,0000	284,25 8,50	9 664,53 289,03
58	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	7,0000	284,25 8,50	1 989,76 59,51
		<i>Total</i>	Lei			17 881,06
		<b>Total Iluminatul electric interior. Inclusiv salariu</b>				<b>17 881,06 2 930,96</b>

		Total	Lei	305 978
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	20 715
		Total		326 693
		Total		326 693
		Cheltueli de regie	12 %	39 203
		Total		365 896
		Beneficiu de deviz	6 %	21 954
		Total		387 850
		TVA	20 %	77 570
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>465 420 92 066</b>

Intocmit

BadrajanV

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

BadrajanV

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a casei de  
cultura din or.Lipcani r-nul  
Briceni. Etapa-II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 12/03-2019 - extras  
Lucrari de constructii generale.**

Valoarea de deviz 465 420 Lei

## Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	8,7050	30,36	264,28
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3,8280	30,36	116,22
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	793,1860	30,36	24 081,12
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	80,0280	30,36	2 429,65
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	13,5900	30,36	412,59
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	261,0900	30,36	7 926,70
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	256,9860	30,36	7 802,09
8.	7133010012100	Ipsosar	h-om	43,0400	30,36	1 306,69
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	96,5400	30,36	2 930,96
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	396,9000	30,36	12 049,88
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	11,4730	30,36	348,33
12.	7422010060100	Timplar	h-om	387,0120	30,36	11 749,69
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	141,9890	30,36	4 310,77
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,1660	30,36	672,96
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	516,0856	30,36	15 668,35
					<b>Total manopera</b>	<b>92 066</b>

**Materiale:**

1.	1111000100020	Intreupator	buc	10,0000	47,00	470,00
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	169,6800	26,00	4 411,68
3.	1412122100880	Filer de calcar	kg	52,6400	2,50	131,60
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,4384	180,00	438,92
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,0000	19,25	19,25
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	32,4350	2,00	64,87
7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,5616	3 200,00	1 797,12
8.	2010232958990	Lemn de foc	kg	210,5600	1,25	263,20
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 532,0000	0,20	306,40
10.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	11,3000	1 050,00	11 865,00
11.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	8,4000	1 150,00	9 660,00
12.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	145,4400	17,50	2 545,20
13.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	433,2000	0,20	86,64
14.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,6250	16,00	10,00
15.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	210,5600	10,00	2 105,60
16.	2413217300101	Clema de legatura	buc	6,6500	2,50	16,62
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,5110	44,67	424,85
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	192,0000	28,35	5 443,20
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	256,0000	45,00	11 520,00
20.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	2,3750	63,25	150,22
21.	24302261000001	Fuga	kg	22,9800	14,66	336,89
22.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	25,2700	19,25	486,45
23.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	1,2500	4,25	5,31
24.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,3345	115,00	383,47
25.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	78,2648	1,60	125,22
26.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	1,1700	2,68	3,14
27.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip	m	4,4000	0,50	2,20

		PC-role 10m x 15mm				
28.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	218,7660	0,50	109,38
29.	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	9,5000	12,25	116,38
30.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	163,2000	5,63	918,82
31.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	24,0000	4,98	119,52
32.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	678,6800	0,50	339,34
33.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	6,6200	1,50	9,93
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	764,2000	1,50	1 146,30
35.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	68,9400	10,00	689,40
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	200,4500	1,25	250,57
37.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 613,8590	2,45	8 853,96
38.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	78,8980	207,00	16 331,89
39.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	60,9350	90,00	5 484,15
40.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	303,2400	90,00	27 291,60
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,9276	820,00	2 400,64
42.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	310,2300	2,30	713,53
43.	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,2920	820,00	239,44
44.	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0584	820,00	47,89
45.	2670112204051	Placi din laminat	m2	169,6800	185,00	31 390,80
46.	2670112204300	Placi PFL moi (poroase) bitumate antiseptizate	m2	138,1800	150,00	20 727,00
47.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	67,5240	17,50	1 181,67
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	329,5600	2,50	823,89
49.	2710403707840	Banda din otel 3 x 30 mm	kg	19,4400	13,05	253,69
50.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	138,7000	13,05	1 810,04
51.	2710602000171	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 14 mm	kg	16,2000	13,05	211,41
52.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	212,2680	3,05	647,41
53.	2710703520285	Profil de suport	m	635,3600	2,50	1 588,40
54.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	136,9900	4,50	616,46
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,8104	13,05	23,63
56.	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	123,4000	85,00	10 489,00
57.	2746167335101	Priza bipolara	buc	12,0000	62,00	744,00
58.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	22,0000	4,50	99,00
59.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	24,0000	5,10	122,40
60.	2812106305900	Profiluri uzinate	m	115,1320	6,67	767,93
61.	2822115708000	Element de sustinere	buc	208,9200	1,25	261,15
62.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	149,7260	25,47	3 813,52
63.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	47,0070	17,50	822,62
64.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	2,1199	13,05	27,66
65.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	819,2000	0,20	163,84
66.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	57,0000	0,20	11,40
67.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	11 562,908 0	0,10	1 156,29
68.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	3 482,0000	0,10	348,20
69.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	41,0000	15,75	645,75
70.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	32,0000	16,70	534,40
71.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate	buc	41,0000	210,00	8 610,00

		piesele si elem. componente				
72.	2875276305105	Conector	buc	773,0040	1,50	1 159,51
73.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	31,2900	2,50	78,23
74.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	6,2500	2,50	15,62
75.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	41,0000	50,00	2 050,00
76.	4011106202741	Energie electrica	kw	17,4400	1,62	28,25
77.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,2213	0,50	3,10
78.	4100126202818	Apa	m3	1,4580	0,50	0,73
79.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	64,0000	2,50	160,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>209 524</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,8532	15,00	27,81
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,3990	15,00	20,99
3.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	10,0800	55,00	554,40
4.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,4750	25,00	11,88
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	58,2504	50,00	2 912,50
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,8491	25,00	196,22
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,8168	150,00	122,52
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,3688	100,00	236,88
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	12,1874	25,00	304,69
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 388</b>

Total	Lei	305 978
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	20 715
Total		326 693
Total		326 693
Cheltueli de regie	12 %	39 203
Total		365 896
Beneficiu de deviz	6 %	21 954
Total		387 850
TVA	20 %	77 570

**Total deviz:**

**465 420**

Intocmit

BadrajanV

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

BadrajanV

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Reparatia capitala a casei de cultura din or.Lipcani r-nul Briceni. Etapa-II **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Valoare, lei
----	---	------	--------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse			Consum de resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generale. Bloc principal.</b>				
		<b>1.1. Cabinetul directorului si incaperi auxiliare.</b>				
		<b>1.1.1. Finisari interioare.</b>				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			28,54
						28,54
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	30,36	14,27
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	30,36	14,27
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			4,09
						3,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	30,36	3,34
	2881116001642	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,50	0,75
3	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			4,09
						3,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	30,36	3,34
	2881116001642	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,50	0,75
4	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie - fara material termoizolant -PGC rezistent la umezeala	m2			163,13
						54,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	30,36	54,25
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	90,00	94,50
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	3,05	2,24
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	2,50	5,50
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,50	1,17
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,50	0,38
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	1,60	0,43
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	19,25	1,68
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,20	0,30
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,10	1,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	50,00	0,32
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	25,00	1,06
5	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane - PGC la umezeala	m2			133,51
						60,72
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8000	30,36	54,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,36	4,55
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	30,36	1,52
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3500	90,00	31,50
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	25,47	21,90
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	17,50	4,72
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,10	4,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,10	2,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	1,25	1,50
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	1,50	6,66
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,29
						0,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,36	0,91
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,35	4,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
7	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului cu grosimea de 2 mm	m2			68,38
						46,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	30,36	46,45
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,45	17,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,50	0,00

	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
8	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			13,51 9,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	30,36	9,41
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,45	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -2mm	m2			58,88 37,04
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,36	37,04
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,45	17,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
10	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			11,67 7,29
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	30,36	7,29
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,45	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	50,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,07
11	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu cornier la muchie la glafuri	m			89,74 3,04
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	30,36	2,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,36	0,30
	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,29 0,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,36	0,91
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,35	4,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			36,12 16,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,36	16,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,25	0,08
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,50	0,00
		<b>1.1.2. Pardoseli.</b>				
14	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			7,14 6,68
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	30,36	3,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,36	3,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,50	0,02
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	15,00	0,45
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			78,68 21,25
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,36	18,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,36	3,04
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	820,00	27,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50

	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	180,00	7,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
16	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			318,37 75,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	30,36	68,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,36	7,59
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	207,00	213,21
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,30	9,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	14,66	4,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	10,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	50,00	2,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
17	CG18A1	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m			57,04 30,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	30,36	27,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,36	3,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,50	3,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	180,00	1,08
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	820,00	4,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,50	0,00
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	17,50	17,85
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	1,50	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<b>1.2. Incaperile la nivelul Nr. 2.</b>				
		<b>1.2.1. Desfaceri si demontari.</b>				
18	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			12,75 12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,36	6,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,36	6,38
		<b>1.2.2. Usi si ferestre</b>				
19	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			1 116,23 22,16
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	30,36	20,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,36	2,12
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 050,00	1 050,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	44,67	20,99
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1650	115,00	18,98
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,62	1,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
20	RpCP35C	Inlocuirea pervazurilor sau baghetelor din mase plastice la usi si ferestre	m			18,49 3,64
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1000	30,36	3,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,36	0,61
	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	12,25	12,25
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	6,0000	0,20	1,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0500	25,00	1,25
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 221,97 24,59
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	30,36	22,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,36	2,43
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv	m2	1,0000	1 150,00	1 150,00

		armaturile si accesoriile necesare				
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,5000	44,67	22,33
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	115,00	20,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,62	1,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<b>1.2.3. Finisari interioare.</b>				
22	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie - fara material termoizolant - PGC rezistent la umezeala	m2			163,13 54,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	30,36	54,25
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	90,00	94,50
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	3,05	2,24
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	2,50	5,50
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	0,50	1,18
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,50	0,38
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	1,60	0,43
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	19,25	1,68
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,20	0,30
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,10	1,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	50,00	0,32
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	25,00	1,05
23	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane - PGC rezistent la umezeala	m2			133,51 60,72
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8000	30,36	54,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,36	4,55
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	30,36	1,52
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3500	90,00	31,50
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	25,47	21,90
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	17,50	4,73
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,10	4,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,10	2,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	1,25	1,50
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	1,50	6,66
24	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2			135,18 83,79
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,4000	30,36	72,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,36	10,93
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	820,00	4,10
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	820,00	0,82
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	820,00	13,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	0,50	0,01
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	13,05	0,47
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	13,05	30,99
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	13,05	0,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	150,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,04
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,29 0,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,36	0,91
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,35	4,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -2mm	m2			58,88 37,04
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,36	37,04
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,45	17,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40

27	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			11,67 7,29
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	30,36	7,29
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,45	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	50,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,07
28	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului cu grosime de 2mm	m2			68,38 46,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	30,36	46,45
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,45	17,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
29	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			13,52 9,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	30,36	9,41
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,45	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
30	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu cornier la muchie la glafuri	m			89,74 3,04
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	30,36	2,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,36	0,30
	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
31	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m			22,77 13,66
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,4000	30,36	12,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,36	1,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,5000	1,25	1,87
	2812106305900	Profiluri uzinate	m	1,0700	6,67	7,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	50,00	0,10
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,29 0,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,36	0,91
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,35	4,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			36,12 16,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,36	16,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,25	0,08
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,50	0,00
		<b>1.2.4. Pardoseli</b>				
34	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment - USBI - 10mm	m2			196,00 16,70
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,5000	30,36	15,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,36	1,52

	2670112204300	Placi PFL moi (poroase) bitumate antiseptizate	m2	1,0500	150,00	157,50
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,6000	1,25	2,00
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,4000	2,50	1,00
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,6000	10,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0180	100,00	1,80
35	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			278,27 39,47
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	30,36	34,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,36	4,55
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	185,00	194,25
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	26,00	27,30
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	17,50	15,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<b>1.3. Scari.</b>				
		<b>1.3.1. Desfaceri si demontari.</b>				
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			8,37 8,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,36	3,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,36	4,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,50	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<b>1.3.2. Finisari interioare.</b>				
37	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			4,09 3,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	30,36	3,34
	2881116001642	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,50	0,75
38	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane - PGC rezistent la umezeala	m2			133,51 60,72
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8000	30,36	54,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,36	4,55
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	30,36	1,52
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3500	90,00	31,50
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	25,47	21,90
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	17,50	4,73
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,10	4,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,10	2,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	1,25	1,50
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	1,50	6,66
39	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2			135,18 83,79
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,4000	30,36	72,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,36	10,93
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	820,00	4,10
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	820,00	0,82
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	820,00	13,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	0,50	0,01
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	13,05	0,47
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	13,05	30,99
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	13,05	0,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	150,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,05
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,29 0,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,36	0,91
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,35	4,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12

41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -2mm	m2			58,88 37,04
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,36	37,04
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,45	17,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
42	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			11,67 7,29
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	30,36	7,29
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,45	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	50,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,08
43	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului cu grosime de 2mm	m2			68,38 46,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	30,36	46,45
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,45	17,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
44	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			13,52 9,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	30,36	9,41
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,45	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,29 0,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,36	0,91
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,35	4,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			36,12 16,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,36	16,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,25	0,08
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,50	0,00
47	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m			22,77 13,66
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,4000	30,36	12,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,36	1,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,5000	1,25	1,88
	2812106305900	Profiluri uzinate	m	1,0700	6,67	7,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	50,00	0,10
48	RCsR17A	Vopsirea dusumelilor cu email, executata pe dusumele vechi, care au mai fost vopsite podele din lemn	m2			32,03 15,79
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5200	30,36	15,79
	1542126108945	Ulei de in sicutat	kg	0,0800	19,25	1,54
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	4,25	0,42
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	63,25	12,02
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0500	16,00	0,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,25

	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	2,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
49	RpCL01B	Repararea treptelor la scari drepte de brad cu trepte si fara contratrepte	m			150,98 80,45
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,4700	30,36	74,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,36	5,46
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0140	3 200,00	44,80
	2710602000171	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 14 mm	kg	0,5000	13,05	6,53
	2710403707840	Banda din otel 3 x 30 mm	kg	0,6000	13,05	7,83
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,2000	55,00	11,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	15,00	0,38
50	RpCL02A	Repararea balustradei scarilor de lemn, confectionarea mainii curente de brad	m			113,18 82,58
	7422010060100	Timpliar	h-om	2,2000	30,36	66,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5200	30,36	15,79
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0060	3 200,00	19,20
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,0650	2,68	0,17
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,2000	55,00	11,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		<b>1.3.3. Pardoseli.</b>				
51	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment - USBI - 10mm	m2			196,00 16,70
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,5000	30,36	15,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,36	1,52
	2670112204300	Placi PFL moi (poroase) bitumate antiseptizate	m2	1,0500	150,00	157,50
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,6000	1,25	2,00
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,4000	2,50	1,00
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,6000	10,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0180	100,00	1,80
52	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			278,27 39,47
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	30,36	34,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,36	4,55
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	185,00	194,25
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	26,00	27,30
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	17,50	15,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<b>2. Iluminatul electric interior.</b>				
53	RpEB02A	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp	m			6,58 1,82
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	30,36	1,82
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1,0300	4,50	4,64
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	2,50	0,12
54	RpEE14A	Montarea intreruptoarelor unipolare - intreruptator simplu tip 1- simbol 0158	buc			60,71 9,11
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	30,36	9,11
	1111000100020	Intreruptator	buc	1,0000	47,00	47,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,50	4,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,25	0,01
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	0,50	0,10
55	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m			23,65 13,05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	30,36	13,05
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,0200	5,63	5,74
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,2000	16,70	3,34
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	4,98	0,75
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	5,10	0,77

56	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza bipolara simpla cu C.P.- simbol 0230	buc			80,03 13,36
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	30,36	13,36
	2746167335101	Priza bipolara	buc	1,0000	62,00	62,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,50	4,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,25	0,06
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	0,50	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	2,00	0,01
57	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc			284,25 8,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	30,36	8,50
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	210,00	210,00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	50,00	50,00
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	15,75	15,75
58	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc			284,25 8,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	30,36	8,50
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	210,00	210,00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	50,00	50,00
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	15,75	15,75

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**BadrajanV**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.